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Иницијална проценка на влијание на регулативата
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите
1. Опис на проблемите 
Во легислативата на Република Македонија со Законот за странците („Службен весник на Република Македонија“ број 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12 и 13/13) се уредуваат прашањата што се однесуваат на условите за влез, напуштање и престој на странците во Република Македонија, како и нивните права и обрски.

Имено во членот 11 од овој Закон се уредени општите услови за влез на странец во Република Македонија, при што е утврдено дека странец може да влезе во Република Македонија, ако има важечка и призната патна исправа, поседува важечка виза, доколку е потребна, има средства за издржување како за периодот на престојот, така и за враќање во државата од која доаѓа или за патување во трета држава во која е сигурно дека ќе биде прифатен, или ќе биде во можност законски да се стекне со тие средства,  приложи, доколу е потребно, документи што ја оправдуваат целта и околностите на предвидениот престој во Република Македонија, не е протеран од Република Македонија и за кого нема важечка забрана за влез и не претставува опасност за јавниот ред, националната безбедност, јавното здравје или за меѓународните односи на Република Македонија.

При тоа пропишана е можност Владата на Република Македонија да може да одлучи државјани на земјите членки на Европската унија или потписнички на Шенгенски договор да можат да влезат во Република Македонија и со важечка лична карта, ако ги исполнуваат општите услови за влез, освен да имаат важечка и призната патна исправа и да поседуваат важечка виза, доколку е потребна. 
По исклучок, исто така може да се дозволи влез во Република Македонија на странец кој не ги исполнува општите услови за влез, ако тоа е од хуманитарни причини, од причини на национален интерес или врз основа на прифатени меѓународни обврски на Република Македонија.

Во однос на можноста странецот да влезе во Република Македонија без да поседува важечка виза, утврдено е дека странецот може да влезе без виза ако е државјанин на држава со која Република Македонија има склучено договор за укинување на визи или е државјанин на држава за која со одлука на Владата на Република Македонија се укинати визите за влез и поминување низ територијата на Република Македонија (безвизен режим), ако поседува и државјанство на Република Македонија, и е носител на странска патна исправа, ако законски престојува во државата со која Република Македонија има воспоставено безвизен режим, а е ученик во рамките на училишна екскурзија и кој се придружувани од наставник кој располага со список на ученици изготвен од соодветното училиште кој треба да содржи податоци за секој од учениците и податоци за целта и околностите на планираниот престој во Република Македонија или ако е носител на валидна патна исправа на трета земја, а има регулирано постојан престој во земја членка на Европската унија или потписничка на Шенгенскиот договор.
Исто така, во овој член пропишана е можноста Владата на Република Македонија да одлучи во Република Македонија да влезат и државјани на трети земји кои поседуваат единствена повеќекратна виза Ц важечка за сите земји потписнички на Шенгенскиот договор, ако ги исполнуваат општите условите за влез за странец од ставот 1 алинеи 1, 3, 4, 5 и 6 на овој член.
Со Предлогот на 3аконот за изменување и дополнување на Законот за странците се пропишува можност Владата на Република Македонија да одлучи, ако ги исполнуваат општите услови за влез утврдени во закон, без да поседуваат виза, во Република Македонија покрај државјани на трети земји кои поседуваат единствена повеќекратна виза Ц важечка за сите земји потписнички на Шенгенски договор, да влезат и државјани на трети земји кои имаат регулирано привремен престој во земја членка на Европската унија или потписничка на Шенгенски договор или во друга земја заради вработување, работа или самостојна дејност, школување или студирање или семејно обединување, при што покрај единствената повеќекратна виза Ц и дозволата за привремен престој да биде со рок на важност подолг од најмалку 5 дена од планираниот престој во Република Македонија кој може да биде најмногу до 15 дена.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Со изготвување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за странците се планира олеснување на визната политика на Република Македонија, односно поедноставување на постапките за исполнување на општите услови за влез на странец во Република Македонија.

3. Идентификација на можни решенија (опции)
Со усвојување на предложените решенија ќе се овозможи Владата на Република Македонија да одлучи ако ги исполнуваат општите услови за влез утврдени во закон, во Република Македонија без да поседуваат виза, да влезат и државјани на трети земји кои имаат регулирано привремен престој во земја членка на Европската унија или потписничка на Шенгенскиот договор или во друга земја заради вработување, работа или самостојна дејност, школување или студирање или семејно обединување, при што дозволата за привремен престој да биде со рок на важност подолг од најмалку 5 дена од планираниот престој во Република Македонија кој може да биде најмногу до 15 дена.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција): Со предложениот Закон не се утврдуваат обврски за дополнителни финансиски трошоци.

Опис: Законот нуди решенија (правна рамка) кои предвидуваат права и обврски за сите засегнати субјекти во оваа област, односно за странците, но и за надлежните државни органи во оваа област.
1. Трошоци 
- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ
2. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: /
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни: /
- Ризици и претпоставки

Недоволно запознавање на засегнатите субјекти со содржината и суштината на Законот, како основа за негова нецелосна имплементација.
2. Останати влијанија
	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации:

Предлогот на Законот е доставен на мислење до Министерство за надворешни работи, Секретаријат за законодавство, Секретаријат за европски прашања и Министерство за финансии.

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1.   Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Со усвојување на предложените решенија ќе се овозможи Владата на Република Македонија да одлучи ако ги исполнуваат општите услови за влез утврдени во закон, во Република Македонија без да поседуваат виза, да влезат и државјани на трети земји кои имаат регулирано привремен престој во земја членка на Европската унија или потписничка на Шенгенскиот договор или во друга земја заради вработување, работа или самостојна дејност, школување или студирање или семејно обединување, при што дозволата за привремен престој да биде со рок на важност подолг од најмалку 5 дена од планираниот престој во Република Македонија кој може да биде најмногу до 15 дена.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
1. Виолета Јанковска, државен секретар во Министерството за внатрешни  работи,
2. Весна Доревска, помошник на министерот во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси и
3. Десанка Донева, виш советник за нормативно-правни работи во  Одделението за нормативно-правни работи во Министерството за внатрешни работи, член на Работната група.
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
1. Виолета Јанковска, државен секретар во Министерството за внатрешни работи и
2. Весна Доревска, помошник на министерот во Секторот за правни работи и управување со човечки ресурси.
Изјава од министерот за внатрешни работи 

за иницијалната проценка на влијание на регулативата
Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на
влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: /
Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: /
	ДА/НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА /НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА /НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


      Изјава од министерот за внатрешни работи
Јас, Гордана Јанкулоска, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот за внатрешни работи :

      Датум:
................................................................................


 

